

Mieczysław Kaczkowski

Żukowice, pow. Głogów. Stanowisko XIV

Informator Archeologiczny : badania 5, 125-126

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nane na kole garncarskim i lepienie ręcznie. Pierwszą grupę tworzą: naczyńia z glazury /ferry wiaderkowate/, malowane /ferry fiaszowate/ oraz garnki należące do tzw. lateńskiej ceramiki "sivej". Zasadniczą jednak grupę stanowią naczyńia lepienie ręcznie: garnki zbliżone do form jajowatych, naczyńia wiaderkowate, wazowate, edwretnie gruszkowate, kubki baniaste i duże naczyńia masebowe. Obok tych zabytków, typowych dla okresu późnolateńskiego i wczesnorzymskiego, natrafiono w obrębie badanej osady również na obiekty kulturowe i zabytki pochodzące z młodszego fas okresu wpływów rzymskich. I tak na fazę B₁ - B₂ datowana jest waza odkryta w wypełnisku jednego ze słupów, zaś z fazą C₁ związana jest brązowa zapinka typ 158 wg O. Almgren, obrębs telasna i róg tura. Zabytkom tym chronologicznie odpowiadają fragmenty naczyńi barwy sivej, teosone na kole garncarskim. Z okresu wczesnośredniowiecznego odkryte w tym roku dalsze trzy paleniska etwarte. Zawierały one ceramikę, którą datować można na podstawie typologii na koniec XII i XIII w.

Badania będą kontynuowane.

WIELICZKA, pow. Kraków
Stanowisko II /Zamek/

patrz średniowiecze

ZADOWICE, pow. Kalisz
Stanowisko I

patrz okres wpływów rzymskich

SYGMUNTOWO, pow. Ciechanów

patrz okres wpływów rzymskich

ZUKOWICE, pow. Głogów
Stanowisko XIV

Muzeum Etnologii i Odlewnictwa
Metali Kolorowych w Głogowie

Badania prowadził mgr Mieczysław Kaszkowski.
Finansowała Dyrekcja Huty Miedzi "Głogów".
Pierwszy sezon badań: Cmentarzysko późnolateńskie /I w. pne./

Stanowisko slobalizowane na terenie wydziału metali towarzyszących. Przebadano 120 arów, eksplerojąc ponad 100 grobów w większości dobrze zachowanych. Wyraźnie wydziela się skupisko grobów o bardziej bogatym wyposażeniu. Są to groby jamowe, ciałopalne. W obu przypadkach w jamie grobowej znalezione urnę. Wśród zabytków wyróżnić należy: /mieosze, grety/ narzędzia /noże, nożyce, szydła/ oraz ozdoby telasne /fibule ramowate, sprzączki, klamry itp./

Bardzo ciekawie prezentuje się wyposażenie grobu Nr 41. Wśród

typowej późnelateńskiej ceramiki znalezione dwie gliniane pokrywy z wypuszczonym kołnierzem. Z metali obok miecza, grotu i innych drobnych metali ciekawie przedstawia się zespół narzędzi snycerskich składający się z ośmiu sztuk. Są to noże i ryłce snycerskie. Niewątpliwym importem z kręgu celtyckiego jest miecz, którego rękojeść zakończona została w kształcie głowy ludzkiej, odlanej w brązie. Nos, usta, uszy i broda zaznaczone plastycznie, oczy zarysowane dwoma koncentrycznymi kółkami. Podobne koncentryczne kółeczko znajduje się w okolicy potylicy. Na kalcie wyryty znak solarny w postaci krzyża wpisanego w koło. Na prawym policzku wyryta pionowa kreska przypominająca bliznę. Zapewne znak solarny na kalcie jak i koncentryczne kółko w okolicach potylicy miały charakter magiczny. Podobne koncentryczne kółko widoczne są na głowni miecza z cementarszaka szkieletowego w Charvátý pod Olomoucem.

Badania będą kontynuowane.